广东省药学 文 件

粤药会 (⒛22)27号

关于发布 《新型冠状病毒肺炎抗病毒治疗临床

药学指引》的通知

各医疗单位 :

⒛19年 12月 以来,世界各地陆续发生新型冠状病毒肺炎 (COVID19,

简称新冠肺炎)疫情,至今仍对人类健康造成严重威胁。迄今为止,人类

发现的新型冠状病毒 (sARs CoⅤ 2)变异毒株已超千种。新冠病毒突变株

的不断出现使得现有的疫苗、中和性抗体等预防和治疗手段仍面临挑战 ,

抗新冠肺炎特效药物的研发始终迫在眉睫。

目前,用 于 COV ID19的 抗病毒治疗药物已从超说明书使用的
“
老药新

用
” ,发 展 到 批 准 上 市 的创 新 药 物 。尤 其 是 中和 单 克 隆 抗 体

Casirivimab imdevimab、 sotr"imab、 安巴韦单抗/罗 米司韦单抗等,以

及小分子口服药奈玛特韦片/利 托那韦片、莫纳比拉韦 (Mo1nt1pir猁 ir)等

的研发及应用,逐渐打破了新冠肺炎临床治疗无特异性药物的瓶颈。

⒛” 年 3月 15日 ,国家卫建委发布 《新型冠状病毒肺炎诊疗方案 (试

行第九版 )》  (以下简称 《诊疗方案》 (第九版)),明 确推荐奈玛特韦

片/利 托那韦片、安巴韦单抗/罗 米司韦单抗、静注 COVID19人免疫球蛋白

Δ
^

和康复者恢复期血浆等抗病毒治疗方案,但未提供详细用药指导。为此 ,

本会组织药学和临床专家在新版 《诊疗方案 (第 九版)》 基础上,参考国

内外最新研究成果,并结合广东省 CαID19救治经验,编写 《新型冠状病

毒肺炎抗病毒治疗临床药学指引》,以期促进新冠肺炎抗病毒药物的临床

合理应用,有效提高药物治疗水平,保障患者用药安全。现予以发布,供

各医疗单位参考。各单位在执行过程中遇到与本共识相关的任何问题,请

及时向本会反映。

联系地址:广 州市东风东路 753号东塔 7楼 广东省药学会 5100Bo

骂走彳1恃L话 :  (020) 37886326, 37886321

尔亭乒(: 37886330

电子邮箱:gdsyxh45@126.com

网为⒈ http:/|郦.sinopharmacy,com.cn

附件 :

1.《新型冠状病毒肺炎抗病毒治疗临床药学指引》起草专家组

2.《新型冠状病毒肺炎抗病毒治疗临床药学指引》 (请在本会网站
“
下

载专区
”
下载)

篦墅讣